
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПРИКАЗ
«,у7» (ЗЗ 2023 г. №хО^О^'З^З/^

Махачкала

О проведении единого дня родительских собраний на тему 
«Летний отдых - 2023»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в срок с 26.04.2023 по 28.04.2023 единый день родительских 
собраний для родителей (законных представителей) детей на тему «Летний 
отдых-2023» (далее - Собрание) с приглашением представителей 
межведомственной муниципальной комиссии как уполномоченного органа, 
ответственного за организацию отдыха детей в каникулярное время в 2023 году 
на территории муниципального района (городского округа).

2. Руководителям муниципальных органов управления образованием:
2.1. Довести настоящий приказ до сведения руководителей 

муниципальных общеобразовательных организаций;
2.2. Представить в Управление по воспитательной работе и 

дополнительного образования детей Минобрнауки РД (Калмыкова Л. e-mail: 
kalmykova. minobr @mail.ru.) в срок до 3 мая 2023 г. информацию о проведении 
Собрания по форме согласно приложению к настоящему приказу.

3. Должностному лицу, ответственному за координацию 
оздоровительной кампании в соответствующем муниципальном образовании 
до Собрания провести совещание с руководителями общеобразовательных 
учреждений по следующим вопросам информирования родителей (законных 
представителей):

- ознакомление с реестром загородных оздоровительных организаций 
Республики Дагестан (размещен на официальном сайте Минобрнауки РД 
в разделе «Деятельность» «Летний отдых»);

mailto:kalmykova._minobr_@mail.ru


2

- организация работы малозатратных форм отдыха и занятости детей 
в каникулярное время (пришкольные лагеря (с питанием и без питания), 
досуговые, спортивные площадки и т.д.);

- организация ведения учета детей в детских оздоровительных 
учреждениях независимо от форм собственности (лагерях дневного 
пребывания, загородных и специализированных (профильных) лагерях);

- 'осуществление мер по предупреждению детского дорожно- 
транспортного травматизма и правонарушений детей в области безопасности 
дорожного движения, создание условий для безопасного нахождения детей на 
улицах в каникулярный период;

- обеспечение безопасности пребывания детей на спортивных площадках, 
во время проведения экскурсионных мероприятий, купания детей, в период 
проведения массовых мероприятий;

обеспечение заявочной кампании на организацию отдыха, 
оздоровления и занятости детей в 2023 году через филиалы государственного 
автономного учреждения Республики Дагестан «Многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике 
Дагестан» с 5 мая 2023 года (информационные памятки в обязательном порядке 
необходимо распространить среди учащихся 1-10 классов в период проведения 
единого дня родительских собраний для родителей (законных представителей) 
на тему «Летний отдых - 2023»., (прилагается: памятка для родителей; буклет 
«Летний отдых-2023»; список филиалов ГАУ РД «МФЦ в РД»; список детских 
оздоровительных учреждений (загородные стационарные) вошедшие в реестр 
Республики Дагестан 2023 г. с краткой информацией об оздоровительной 
организации), размещения информации на сайтах учреждений, органов 
местного самоуправления, социальных сетях в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», оформление информационных 
стендов;

4. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя министра Магомедова Г.М.

Министр Я. Бучаев


